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لبخنــد، عطــر خوش، حوصلــه و خلاقیت 
نخستین نشانه هایى است که در اولین برخورد 
با قاضى محمد اطمینان - صادرکننده بیشترین 
آراى جایگزیــن حبــس در کرمــان - به ذهن 
متبادر مى شــود و یادآورى مى کند این قاضى 
خوش ذوق همان است که محکومان را به جاى 
زنــدان به خدمات عام المنفعه محکوم مى کند. 
محمد اطمینان متولد 1350 در رفسنجان است 
و کار خود را در دستگاه قضایى از سال 1382 
به عنوان قاضى تحقیق در دادگسترى اصفهان 
آغاز کرده و سابقه فعالیت به عنوان دادیار دادگاه 
کرمان، شش سال بازپرس دادسراى کرمان و 
سه سال رئیس شعبه 108 کیفرى را در کارنامه 
کارى خود دارد. وى از ســال 95 تاکنون 32 
حکم جایگزین حبس صادر کرده که بیشترین 
حکم صادره در این زمینه محســوب مى شود.

اطمینــان بــا تاکید بر این که زندان فایده اى 
براى زندانى، خانواده وى و جامعه ما ندارد، گفت: 
گرچه سیاست تقنینى در رابطه با مجازات هاى 
جایگزین حبس از سال ها قبل وجود داشته، اما 
از ســال 1392 دســتگاه قضایى به سمتى رفت 
کــه در برخــى جرایم امــکان اعمال مجازات 

جایگزین حبس فراهم شــد.
وى با اشاره به این که قاضى براى جرایمى 
که تا ســه ماه حبس دارد باید از مجازات هاى 
جایگزیــن حبس اســتفاده کنــد، ادامه داد: در 
جرایمى که بین ســه تا شــش ماه است و متهم 
ســابقه کیفــرى نــدارد و نیز در جرایم غیرعمد 
قاضــى مى تواند از مجــازات جایگزین حبس 

استفاده کند.
وى بــا اشــاره بــه این کــه قانونگذار براى 
متهمان در حوزه جرایم امنیتى اجازه اســتفاده 
از مجــازات  جایگزیــن حبس را نداده اســت، 
خاطرنشــان کرد: اگر متهم مشــمول تعدد جرم 
باشــد و یکى از مجازات ها بیشــتر از شــش ماه 
حبس باشــد، نمى توانــد از مجازات  جایگزین 

حبس استفاده کند.

کارهاى عام المنفعه
 براى پزشــکان به جاى زندان

قاضى اطمینان با اشــاره به محکوم شــدن 
یک دندانپزشــک به مجازات جایگزین حبس، 
گفت: اگر این فرد را به زندان فرســتاده بودم 
ضمــن ضربــه زدن به بنیه کارى و حیثیت وى، 
او از مســیر علمى خود خارج مى شــد؛ از این رو 

در زمان صدور حکم وى به این موضوع توجه 
کردم تا کارى کنم او ضمن  مجازات شــدن از 
علم و تخصص اش براى جامعه استفاده کنیم. 
پس از بررسى هاى لازم متوجه شدیم سیستم 
بهداشت و درمان زندان نیاز به دندانپزشک دارد 
و از این رو او را به ارائه خدمات دندانپزشــکى 

در زندان محکوم کردم.
رئیس شــعبه 108 کیفرى گفت: پزشــک 
دیگرى که به دلیل سهل انگارى و عدم رعایت 
نظامــات دولتــى و تقصیــر در کار موجب فوت 
فردى شــده بود را نیز به جاى ســه سال حبس 
به 500 ســاعت ویزیت بیماران بى بضاعت در 
مناطق محروم محکوم کردم تا ضمن مجازات 

او، ایــن فرد را به اجتماع بازگردانیم.
اطمینــان بــا اشــاره به این کــه یک فرد با 
تحصیــلات عالــى دانشــگاهى هــم به جاى 
زندان رفتن، تدریس به دانش آموزان در حوزه 
فنــى و حرفــه اى را قبول کــرد، گفت: یکى از 
ورزشــکاران حرفــه اى نیز بــه جاى مجازات 
حبــس بــه آموزش افراد در مراکز بهداشــتى و 

دانش آموزان محکوم شد.
وى خاطرنشان کرد: آتش نشان کرمانى که 
به دلیل یک غفلت کوچک محکوم شــده بود 
نیــز بــه جاى مجــازات حبس به تدریس براى 
دانش آموزان محکوم شد که مسؤولان آموزش 
و پرورش به دلیل آگاه ســازى دانش آموزان از 

این موضوع اســتقبال کردند.
وى بــا اشــاره به این کــه برخى زندان ها به 

دانشگاه بزهکارى تبدیل شده اند و باید تلاش 
کنیــم تــا اثرات منفى آن کاهش یابد، افزود: از 
آنجا که بسیارى از جرایم باندى در زندان آغاز 
مى شــود، با اعمال مجــازات  جایگزین حبس 
مى توان از بروز بسیارى از آسیب هاى اجتماعى 

جلوگیرى کرد.
وى خاطرنشان کرد: مجازات  جایگزین حبس 
سوءســابقه کیفرى براى افراد ایجاد نمى کند و 
از برچســب خوردن به افراد جلوگیرى مى کند؛ 
ایــن موضوع یکــى از مجازات هاى جایگزین 

حبس است.
وى درباره ضمانت اجرا شــدن یا نشــدن 
مجــازات  جایگزیــن حبس نیز گفت: در قانون 
پیش بینى شده در صورت اجرا نشدن مجازات 
جایگزین حبس تا یک سوم یا یک دوم به مدت 
این مجازات ها اضافه  شود  ضمن این که تبدیل 
این نوع مجازات به حبس نیز امکان پذیر است.

کمــک به بیماران به جاى زندان
قاضــى اطمینــان اظهارکــرد: فردى که 
مرتکــب قتــل غیرعمد چهار نفر در یک حادثه 
تصادف شــده بود را به 1200 ســاعت خدمات 
عمومى براى کمک به بیماران بدون همراه در 
سه بیمارستان محکوم کردم و این فرد آن قدر 
کار خود را به خوبى انجام داده بود که پس از 
طى این مدت در یکى از بیمارستان ها به عنوان 
نیروى رسمى مشغول کار شده و خانواده وى 
بســیار از این موضوع ابراز رضایت کرده اند. 

قاضى اطمینان درباره ســایر مجازات هاى 
صادر شده جایگزین حبس نیز گفت: به عنوان 
نمونه فردى که به دلیل شکار غیرمجاز محکوم 
شده بود به ساخت آبشخور براى محیط زیست 
محکوم شد وســازمان حفاظت محیط زیست 

نیز از این حکم بســیار اســتقبال کرد.
وى ادامــه داد: در حکــم دیگــرى فردى 
کــه مدیرعامــل یک شــرکت بــود و به دلیل
 رعایت نکردن مقررات دولتى محکوم شــده 
بود، به خرید کتاب براى دانشگاه شهید باهنر 

کرمان محکوم شد.
قاضى اطمینان افزود: یکى از رستوران هایى 
که به دلیل رعایت نکردن بهداشــت عمومى 
محکوم شده بود نیز به تهیه و توزیع غذا براى 
افراد بى بضاعت محکوم شــد که در نهایت به 

تنبیه وجدانى و فکرى او منجر شــد.
وى با اشاره به دشوارى هاى صدور احکام 
جایگزیــن حبس گفت: صدور این گونه احکام 
کار خوب اســت گرچه شــاید با حواشى همراه 
باشد اما در هیچ کارى نمى توان ادعا کرد وقتى 
سنت شکنى مى کنیم کار بى هیچ عیب و نقص 
انجام مى شــود، البته مى توان تمام این موارد 
را مدیریت کرد. این قاضى 47 ســاله یادآور 
شــد: یک دانشــجوى پزشکى زاهدانى که به 
دلیل تصادف مرتکب قتل غیرعمد شــده بود 
به 500 ســاعت تدریس ریاضى و فیزیک به 
دانش آموزان بى بضاعت شهر زاهدان محکوم 
شــد و مســؤولان آموزش و پرورش این شهر 
نیــز از ایــن حکم ابراز رضایت کردند و با روى 
بــاز پذیرفتنــد. وى ادامه داد: هیات مدیره یک 
مجتمع مسکونى که همگى شان تحصیلکرده 
بوده و بر اثر مســامحه و کوتاهى در ســرویس 
آسانسور و فوت یک نفر در آن، محکوم شده 
بودند نیز به تدریس در آموزشگاه ها، مدارس، 
کاشــت درخت و اصلاح نباتات محکوم شدند 

که بازتاب بســیار خوبى داشت.
وى گفت: هیچ مقام قضایى از نظر اخلاقى و 
وجدانى دوست ندارد متهم وارد زندان شود اما 
وقتى قانون مجازاتى را مشخص کرده، قضات 
به عنوان ســربازان عدالت و مجریان عدالت 
کیفرى و حقوقى باید مجازات را اعمال کنند، 
اما وقتى با مجازات  جایگزین حبس مى توانیم 
متهمى را به جامعه برگردانیم، ضمن رضایت  
متهمان و خانواده هاى آنها، با وجدانى آسوده تر 

بــه فعالیت خود ادامه مى دهیم.

گفت وگو با رکورد دار صدور احکام مجازات جایگزین حبس در کرمان

از کمک به بیماران بدون همراه
 تا تدریس رایگان به دانش آموزان بى بضاعت


